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ANOTACE

Práce je věnována tramvajové dopravě v Praze. Pojednává o historii, vozovém parku a

současném stavu linkového vedení v Praze. Dále je práce zaměřena na některé nové tramvajové

tratě. U nich je zpracována současná situace, projekt a návrh linkového vedení. Jedna z těchto

tratí bude srovnána s původním stavem pomocí izochron.
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ÚVOD

V této práci se budu zabývat historií a vývojem výstavby tramvajových tratí v Praze.

V tomto městě má tramvajová doprava jiţ více jak stoletou tradici. Po metru je druhým

nejvytíţenějším způsobem přepravy cestujících. Výstavba, provoz a údrţba jsou finančně

levnější oproti metru, a proto v současnosti zaţívá tento subsystém boom. Jelikoţ v Praze je

mnoho projektů zaměřených na prodluţování tramvajových tratí, vybral jsem z nich alespoň

čtyři, které popíši. Dále se zaměřím na vozidlový park, který se neustále obměňuje a linkové

vedení.

U kaţdého projektu provedu analýzu současného stavu. Dále popíši projekt tramvajové

trati i s návrhem nového linkového vedení a na závěr zhodnotím situaci po uvedení do provozu.

U těchto tramvajových tratí zhodnotím situaci pomocí izochron, a to jak se současným stavem,

tak se stavem po zprovoznění tramvajové tratě. A na závěr srovnám izochronu se skutečnou

docházkovou dostupností na zvolené zastávce.
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1 TRAMVAJOVÁ DOPRAVA V PRAZE

V této kapitole se zaměřím na charakteristiku tramvajové dopravy v Praze. Popíši

historický vývoj, vozový park, vozovny a linkové vedení.

1.1 Historie tramvajové dopravy v Praze

Rozvoj tramvajové sítě od počátku provozu do dnešních dnů prošel zajímavým vývojem,

a proto je tomuto tématu věnovaná celá tato podkapitola.

1.1.1 Začátek koněspřeţného provozu

Bernard Kollman a Zdeněk hrabě Kinský zakládají v roce 1873 Anglicko-českou

tramwayovou společnost, která dostala 5. března 1873 koncesi pro provozování a stavbu

kolejových drah. Ta měla vést z Karlína na Smíchov. Ale krach na vídeňské burze postihl tuto

společnost, a tudíţ se trať ani nezačala stavět.

Otevření první koněspřeţné dráhy se podařilo 23. září 1875 belgickému podnikateli

Eduardu Otletovi. Tato trať vedla od Řetězového mostu v Praze do Karlína. Akciová společnost

Praţské tramwaye byla provozovatelem této koněspřeţné tratě. Tu však odkoupily Elektrické

podniky královského hlavního města Prahy a do roku 1905 celou trať přeměnily na elektrický

provoz. Tím byl ukončen provoz koněspřeţných drah v Praze.

1.1.2 Nástup elektrické trakce a monopolizace

Hlavním „technikem v oblasti elektřiny“ na našem území byl František Křiţík. Ten také

postavil první elektrickou tramvajovou trať na Letné k příleţitosti konání Jubilejní zemské

výstavy v roce 1891. Dále 19. března 1896 uvádí do provozu František Křiţík další tramvajovou

trať z Florence do Libně a Vysočan, kde byly velké průmyslové podniky. V roce 1899 vzniká

nový subjekt Elektrické podniky královského hlavního města Prahy, který postupně odkupuje

soukromé elektrické tramvajové tratě a koněspřeţné dráhy a tím si vytváří monopol. Do roku

1907 podniky celou síť sjednotily a rozšiřovaly. Ta měřila celkem 55 km a bylo na ní

provozováno 13 linek.

Rozvoj pozastavila aţ první světová válka, kdy bylo demontováno trolejové vedení pro

vojenskou výrobu a dochází také ke ztrátě kapacity. Dalším problémem byl nedostatek

zaměstnanců, kteří museli odejít do války. To vyústilo ve zkracování tras linek a ukončování

denního provozu ve 20 hodin. K plnému obnovení provozu dochází aţ v roce 1921.
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1.1.3 Meziválečné období a 2. světová válka

V meziválečné době dochází k velkému rozvoji výstavby tramvajových tratí. Ten je

zapříčiněn připojením 37 obcí a osad k Praze a tím vytvoření Velké Prahy (1922). Stavěly se

tratě například do Braníka, Dejvic, Hrdlořez, Radlic, Hlubočep, Podbaby, Spořilova, Kačerova,

Hloubětína. S tímto růstem začíná být provoz v centru města přetěţován a začínají se projektovat

podpovrchové tramvajové tratě. Od roku 1925 se začíná pouţívat autobusová doprava jako

doplňková k tramvajovému subsystému. To mělo v druhé polovině 20. století za následek

postupnou redukci tramvajové dopravy v českých městech.

Při obsazení Československa německými vojsky dochází na území Protektorátu ke změně

na pravostranný provoz. To se promítlo v přebudování vstupních dveří u tramvají na pravou

stranu nebo v úpravách zastávek. Další pozitivní novinkou bylo zavedení celonočního provozu.

V zimě 1944 se začíná provoz omezovat vlivem válečných událostí. Od vyhlášení Praţského

povstání 5. května 1945 je tramvajový provoz zcela zastaven a postupně obnovován do 17.

prosince 1945.

1.1.4 Doba do otevření metra

Po 2. světové válce se otevírají další úseky. Otevřením tratě do nádraţí Braník se celá síť

rozrostla na 159 km. Z hlediska rostoucí automobilové dopravy se rozšiřují ulice tak, aby

tramvajová trať byla umístěna na samostatném vyvýšeném tělese. To však neřešilo problém

s nespolehlivostí a pomalou cestovní rychlostí zvláště v centru města nebo jak zlepšit přepravu

z nově postavených sídlišť. Dokonce se uvaţuje o zrušení tramvajového provozu v Praze a jejím

nahrazením metrem a autobusy. Počátkem šedesátých let minulého století se začínají rušit první

tratě ve středu města. Například jednokolejná tramvajová trať Prašná brána - Staroměstské

náměstí - Právnická fakulta, která jiţ nevyhovovala pro zajištění kvalitní dopravy.

Rokem 1966 se začíná budovat nová podpovrchová tramvajová trať v úseku Hlavní

nádraţí – Pankrác. Výstavba začala mezi Hlavním nádraţím a Muzeem. Dále tato trať měla vést

v tubusu Nuselského mostu, který přemosťuje stejnojmenné údolí. O rok později přichází

zásadní rozhodnutí o změně nového subsystému na metro. Tudíţ je stavba na podpovrchové

tramvajové trati zastavena a přebudována pro provoz metra. Zprovozněna byla jako linka C

9. května 1974 v úseku Sokolovská (dnes Florenc) – Kačerov.

1.1.5 Rozvoj metra a útlum tramvajové dopravy

Hned po otevření linky C byl zastaven provoz na souběţné tramvajové trati do Krče a na

Ryšánku. Nová sídliště na okrajích Prahy byla obsluhována autobusy s přestupní vazbou na

metro. Postupným otevíráním linek metra A a B dochází v centru města k dalšímu rušení

tramvajových tratí, a to na Václavském náměstí (podélná trať) v roce 1980, v ulici Na Příkopě
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1984 a v ulici Na Florenci 1985. Tím se stává trať mezi zastávkami Jindřišská a Vodičkova

v podstatě jedinou vedoucí přes střed města. V roce 1983 se uzavírá poslední jednokolejný úsek

Laurová – Radlice, který ustoupil budování komunikace vedoucí k rozestavěnému sídlišti Nové

Butovice a Stodůlky.

1.1.6 Nový rozvoj tramvajové dopravy

V druhé polovině 80. let minulého století začíná opět růst význam tramvajové dopravy ve

velkých městech, jak v západní Evropě, tak i u nás. Především byla hodnocena jako ekologický

druh dopravy. Nově se začínají stavět nové úseky tratí od vozovny Motol na sídliště Řepy

(1988), a tím je poprvé v Praze obsluhováno celistvé sídliště tramvajovou dopravou. Dalším

úsekem byla estakáda mezi Ohradou a Palmovkou (1990), kde se pouţil otevřený kolejový

svršek na samostatném tělese. Další takový typ tratí se postavil na přeloţce do Braníka (1987) a u

vozovny Hloubětín (1987). V těchto parametrech byla stavěna také trať na sídliště Modřany

(1995), kde většina kříţení s pozemními komunikacemi byla mimoúrovňová. Velmi zajímavě

architektonicky řešenou tratí byla dráha Hlubočepy – Sídliště Barrandov (2004). Zastávky jsou

řešeny ocelovou konstrukcí s prosklenými boky moderní architektury, které navrhoval uznávaný

Ing. arch. Patrik Kotas. Posledně otevřenou tratí v Praze je úsek Laurová – Radlická (2008).


[…]


107 5 4 0 0 110 110 16,48 90 110

107 7 4 0 0 75 75 16,53 90 75

107 6 4 0 0 14 14 16,55 90 14

107 9 4 0 0 6 6 16,58 90 6

107 8 4 0 0 58 58 17,01 90 58

107 1 4 0 0 75 75 17,05 90 75

107 2 4 0 0 15 15 17,07 90 15

107 3 4 0 0 46 46 17,11 90 46

107 11 4 0 0 15 15 17,13 90 15

107 4 4 0 0 55 55 17,19 90 55

107 5 4 0 0 14 14 17,21 90 14

107 7 4 0 0 45 45 17,26 90 45

107 9 4 0 0 43 43 17,31 90 43

107 10 4 0 0 50 50 17,35 90 50

107 1 4 0 0 14 14 17,37 90 14

107 2 4 0 0 45 45 17,43 90 45

3

107 3 4 0 0 70 70 17,47 90 70

107 11 4 0 0 38 38 17,50 90 38

107 6 4 0 0 60 60 17,57 90 60

107 8 4 0 0 82 82 18,02 90 82

107 7 4 0 0 62 62 18,09 90 62

107 9 4 0 0 46 46 18,14 90 46

107 10 4 0 0 38 38 18,21 90 38

107 2 4 0 0 57 57 18,24 90 57

107 3 4 0 0 49 49 18,31 90 49

107 6 4 0 0 43 43 18,36 90 43

107 8 4 0 0 72 72 18,46 90 72

107 7 4 0 0 75 75 18,52 90 75

107 10 4 0 0 67 67 19,04 90 67

107 2 4 0 0 54 54 19,09 90 54

107 6 4 0 0 59 59 19,20 90 59

107 8 4 0 0 49 49 19,26 90 49

107 7 4 0 0 48 48 19,39 90 48

107 10 4 0 0 59 59 19,45 90 59

107 2 4 0 0 69 69 19,56 90 69

107 6 4 0 0 52 52 20,02 90 52

107 8 4 0 0 70 70 20,17 90 70

107 2 4 0 0 55 55 20,38 90 55

107 6 4 0 0 51 51 20,58 90 51

Zdroj (11)

1

Příloha DPřepravní prŧzkum linky 147

PROFIL: DEJVICKÁ DRUH: B u s

SMĚR: Suchdol Linky : 147

DATUM: čtvrtek 10.4.2008 OBDOBÍ: 12:00 - 21:00

Typ vozŧ: 1 - nízkopodlaţní sólo, 2 - dvoudveřový, 3 - třídveřový, 4 - kloub, 5 - nízkopodlaţní kloub

linka poř.
typ

vozu
příjezd výstup nástup odjezd

čas

odjezd
nabídka

poptávka

maxprofil

147 1 1 0 0 37 37 12,00 60 37

147 2 3 0 0 19 19 12,15 60 19

147 4 3 0 0 14 14 12,30 60 14

147 3 1 0 0 17 17 12,45 60 17

147 1 1 0 0 27 27 13,00 60 27

147 2 3 0 0 43 43 13,16 60 43

147 3 1 0 0 43 43 13,30 60 43

147 4 3 0 0 34 34 13,40 60 34

147 1 1 0 0 26 26 13,52 60 26

147 2 3 0 0 22 22 14,04 60 22

147 3 1 0 0 45 45 14,30 60 45

147 4 3 0 0 39 39 14,52 60 39

147 1 1 0 0 35 35 15,04 60 35

147 2 3 0 0 40 40 15,16 60 40

147 3 1 0 0 40 40 15,28 60 40

147 1 1 0 0 48 48 15,55 60 48

147 4 3 0 0 41 41 16,07 60 41

147 2 3 0 0 18 18 16,19 60 18

147 3 1 0 0 36 36 16,27 60 36

147 1 1 0 0 42 42 16,57 60 42

147 4 3 0 0 17 17 17,07 60 17

147 3 1 0 0 19 19 17,16 60 19

147 2 3 0 0 30 30 17,29 60 30

147 4 3 0 0 33 33 17,53 60 33

147 1 1 0 0 29 29 18,06 60 29

147 2 3 0 0 32 32 18,17 60 32

147 3 1 0 0 8 8 18,27 60 8

147 51 3 0 0 56 56 18,41 60 56

147 1 1 0 0 54 54 18,57 60 54

147 2 3 0 0 38 38 19,14 60 38

147 3 1 0 0 43 43 19,32 60 43

147 51 3 0 0 41 41 19,51 60 41

147 1 1 0 0 27 27 20,08 60 27

147 3 1 0 0 68 68 20,28 60 68

147 51 3 0 0 70 70 20,49 60 70

Zdroj (11)

1

Příloha E Izochrony TT Kobylisy – Bohnice

Izochrona 8+2 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

2

Izochrona 8+3 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

3

Izochrona 8+4 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

4

Izochrona 8+5 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

5

Izochrona 8+6 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

6

Izochrona 8+7 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

1

Příloha F Izochrony autobusové linky 200

Izochrona 9+1 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

2

Izochrona 9+2 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

3

Izochrona 9+3 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

4

Izochrona 9+4 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

5

Izochrona 9+5 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz

6

Izochrona 9+6 min

Zdroj: Autor, mapa z www.mapy.cz