## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Název bakalářské práce:</b> Rozvoj tramvajové dopravy ve vybraných lokalitách města Prahy
<b>Autor práce:</b> Miloš Veselý
<b>Vedoucí:</b> doc. Ing. Pavel Drdla, Ph.D.

### Hodnocení práce:

#### **Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):**

Student přistupoval k řešení samostatně, v návrhové části byly vedoucím navrženy postupy zpracování bakalářské práce.

#### **Práce se zdroji (literatura, internet):**

Bez připomínek.

#### **Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:**

V souladu, bez připomínek.

#### **Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):**

Nenalezl jsem žádné problémy, důvodem byla jazyková korekce ze strany autora.

#### **Využití poznatků ze studia:**

Především z jednotlivých předmětů Technologie a řízení dopravy.

#### **Připomínky a dotazy k práci:**

Nejsou.

#### **Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)**

V Pardubicích dne 31.5.2010 .

.....
vedoucí bakalářské práce